
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N°  2 del  Registro                                                           Valli del Pasubio,  22/01/2020 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN ECONOMIA 

DI PANNI E PRODOTTI PER L’INCONTINENZA - FORNITURA INFERIORE A 40.000,00 
EURO – AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO AD UN UNICO FORNITORE IN MEPA   

 

CIG  ZAF2BB20D5 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali”) prevede che la stipulazione di contratti d’appalto deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, secondo 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
 

PREMESSO CHE : 
1. 1’art 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

2. L'art. 40 comma 2 prevede “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.” 

 
VISTO e considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, 1’art. 36, comma 6, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell'Economia e delle Finanze 
avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 
 

DATO ATTO che nell’ambito del Mepa e stata istituita la possibilità di utilizzare la procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 
63 D.Lgs. 50/2016 ed è una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti Pubblici che 
consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico 
garantendo un miglior prezzo;  
 

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle 
procedure di acquisto; 
 
ATTESO CHE : 

1. È necessario procedere all’identificazione di un fornitore di prodotti per incontinenti per 
l’anno 2020 con il quale operare la negoziazione in oggetto; 

2. La fornitura in essere in questo periodo garantisce un ottimo rapporto qualità prezzo e 
fornisce con continuità la necessaria formazione infermieristica che consente agli operatori, 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

che utilizzano questi presidi monouso per incontinenza in reparto, di operare con la 
necessaria professionalità; 

3. Con determina nr 5 del 17/01/2019 si era provveduto a controllare i consumi e rapportare i 
prezzi confrontandoli con altre ditte; 

4. Il confronto è avvenuto sulla corrispondente qualità dei prodotti maggiormente utilizzati 
dalla nostra struttura e ci assicura di garantire un prodotto di qualità media al nostro utente 
ad un prezzo vantaggioso; 

 
POSTO CHE la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato 
dall'ANAC il seguente CIG: ZAF2BB20D5; 
   

DATO ATTO CHE  il CdA  con deliberazione n. 22 in data 25/11/2019 ha approvato il bilancio 
per l’anno 2020; 
 

VISTI: 

- gli artt. 6, lett. d),  31 e 32 del Regolamento comunale di disciplina dell’Istituzione; 
- l’art. 192 del D.Lgl 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

-l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura DI PRESIDI MONOUSO PER 

INCONTINENZA; 

-l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, mediante RDO tramite MEPA con un unico 

operatore; 

3. di avviare la procedura RDO tramite MEPA con un unico operatore di cui all'art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l'acquisto di pannoloni e prodotti per 

incontinenza di cui all'oggetto con la ditta SERENITY SPA di Chieti; 

4. di dare atto che la RDO verrà stipulata solo se le schede tecniche presentate 

garantiranno la corrispondenza dei prodotti offerti con gli attuali in uso, e se il prezzo 

nel complesso della fornitura non subirà sostanziali modifiche rispetto a quello attuale 

essendo qualità e prezzo i due motivi che ci inducono a scegliere la RDO come modalità 

di contrarre; 

5. di approvare i seguenti documenti che fanno parte della procedura di offerta ossia:  

a. il disciplinare  

b. documento contenente dichiarazioni e documenti da allegare e precisamente: 
• Dichiarazione sostituiva di ATTO NOTORIO 

• COPIA DEL DISCIPLINARE, digitalmente firmato dal legale rappresentante o da un 

soggetto regolarmente munito dei poteri di firma 

• DURC in corso di validità 

6. la trattativa verrà stipulata entro il 28/02/2020 qualora l’offerta sia qualitativamente 

conforme alla fornitura attualmente garantita alla Istituzione A. Penasa e con prezzi 

concorrenziali rispetto alle attuali forniture garantite alle struttura della zona. 
 

                                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                           CAVION dr.ssa Barbara 


